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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá středověkou společností v díle Hrabě Lucanor.

Zkoumá společenskou a politickou situaci Španělska v dané době. Vysvětluje

zařazení díla do literárního kontextu a věnuje se také literárním vzorům, které dílo

Juana Manuela ovlivnily, například Disciplina clericalis (Výchova žáků). V díle

Hrabě Lucanor najdeme prvky didaktické i beletristické. Autor řeší problém

dobra a mravních hodnot, čímž se zároveň dostává k psychologickému rozměru

díla a zkoumání duševního rozpoložení jednotlivých postav, což je také

předmětem této práce.

Klíčová slova

Don Juan Manuel, El Conde Lucanor, společnost, středověk, španělská literatura

Abstract

The subject of this thesis is the examination of the medieval society as portrayed

in Tales of Count Lucanor. It explores the social and political situation in Spain

during that time, explains its literary context, while also considering the literary

influences that impacted Juan Manuel’s work, such as Disciplina clericalis. Tales

of Count Lucanor displays both didactic and fictional elements. In his work, the

author explores moral values and the issue of “goodness”, which lends this

literary text its psychological dimension, leading to the exploration of the mental

states of individual characters; this is also one of the focal points of this thesis.

Key words

Don Juan Manuel, Tales of Count Lucanor, society, Middle Ages, Spanish

literature
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá dílem Hrabě Lucanor od španělského

spisovatele Juana Manuela. Cílem práce je nejprve objasnit, která literární díla

sloužila jako zdroj inspirace pro tvorbu Juana Manuela, a ukázat, jakým

způsobem autor z těchto děl čerpá náměty pro svou tvorbu. Dále se práce

zaměřuje na postavy vystupující v knize Hrabě Lucanor. Ukazuje, proč je

rozmanitost postav v díle tak velká. Skrze postavy si přiblížíme některé z příběhů,

které autor vybral do svého díla, a seznámíme se s celkovým přístupem Juana

Manuela k literární tvorbě.

Juan Manuel je jedním z nejvýznamnějších spisovatelů španělské

středověké literatury, známý především pro svou schopnost vkusně spojovat

didaktické a beletristické prvky ve svých dílech. Jeho hlavním cílem je předávat

čtenářům správné morální hodnoty, ale neméně důležitý je i způsob, jakým to

dělá. Na své autorské dílo je totiž Juan Manuel velmi hrdý a snaží se jako

spisovatel neustále posouvat a vytvářet si svůj vlastní styl psaní.

V díle Hrabě Lucanor nám autor skrze širokou paletu postav představuje

nejrůznější životní situace, do kterých se může dostat kdokoli z nás. Kniha je

souborem takzvaných příkladů (exempel), které nám radí, jak se máme v dané

životní situaci zachovat. Příběhy jsou ohraničené rozhovorem mezi hrabětem

Lucanorem a rádcem Patroniem, což knize dodává na důvěryhodnosti. Kromě

toho se na konci každého příkladu objevují i poučné verše, které si může čtenář

lehce zapamatovat. Juan Manuel využil do svého díla postavy ze všech sociálních

vrstev středověké společnosti, protože se chtěl přiblížit k velkému množství

čtenářů a zajistit si tak pro své dílo široké publikum. V knize se objevují i postavy

zvířat, které jsou ale personifikované, čímž čtenářům umožňují, aby se s nimi při

četbě lehce ztotožnili.

V této práci se podíváme na celkové zaměření literárního díla Juana

Manuela a pečlivě rozebereme i literární vzory, které jeho tvorbu ovlivnily. Je

totiž velmi pravděpodobné, že při četbě díla Hrabě Lucanor narazíme na příběhy,

které už v nějaké podobě známe. Je to tím, že autor náměty často čerpal ze

slavných povídkových sbírek, které se rovněž dochovaly do dnešní doby. Dále nás
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budou zajímat postavy objevující se v knize a nezapomeneme si představit některé

z příběhů, které Juan Manuel do svých příkladů vybral. Podíváme se i na to,

jakým způsobem do díla zapojuje autor sám sebe. Díky tomu získáme podrobnou

analýzu díla, které zásadně ovlivnilo španělskou středověkou tvorbu.
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2 Juan Manuel

Juan Manuel, autor knihy Hrabě Lucanor (Libro de los enxiemplos del

Conde Lucanor e de Patronio, 1335), se narodil v Escaloně v Toledské provincii

v roce 1282. Již od útlého věku vnímá politické dění ve své zemi, neboť je synem

infanta Juana Manuela a zároveň synovcem krále Alfonse X. Velmi brzy po jeho

narození mu však otec umírá a brzká smrt poté zasáhne i jeho matku. Na jaře

1294, když je Juanu Manuelovi dvanáct let, je králem poprvé poslán do Murcie,

aby tam hájil hranici proti Arabům. Od té doby se ho politický život začíná

dotýkat stále více. Ožení se s dcerou aragonského krále a v roce 1319 je jmenován

jedním ze tří regentů. Král Ferdinand IV. totiž umírá velmi náhle, když je

budoucímu následníkovi trůnu, Alfonsovi XI., teprve jeden rok. Vládu proto

přebírají regenti.
1
V roce 1319 regentství získává Juan Manuel, dále bratr

Fernanda IV., Petr Kastilský, a Marie z Moliny, babička mladičkého Alfonse XI.

Petr Kastilský velmi brzy umírá a dalším regentem je jeho bratr, Filip Kastilský,

společně s Juanem Jednookým
2
. Všichni regenti mezi sebou navzájem bojují o

moc. Roku 1325 je ve svých čtrnácti letech Alfons XI. uznán plnoletým.
3
Později

je Juan Manuel povolán králem Alfonsem XI. do čela španělského vojska v bojích

proti Muslimům.
4
Postava Juana Manuela je pro španělské dějiny tedy důležitá

nejen z pohledu literatury, ale také díky jeho působení v politickém životě a na

bitevním poli.

O období regentství Juana Manuela se můžeme dočíst i ve slavné

středověké básni o Alfonsovi XI., Poema de Alfonso Onceno.

Estando todos delante

Luego por tutor fue puesto

Don Ffelipe el infante,

E don Iohan el tuerto.

Všichni byli přítomni

Potom byl regentem zvolen

Infant don Filip,

A don Juan Jednooký.

El otro ffue don Iohan, Další byl don Juan,

1
KULT, Luděk. Juan Manuel a jeho „Hrabě Lucanor“. In Manuel, Juan. Hrabě Lucanor. Přel.

Luděk Kult. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, 1961, s. 11.
2
Juan de Haro, přezdívaný Juan el Tuerto.

3
SOTELO, Alfonso I. Introducción. In Manuel, Don Juan. Libro de los enxiemplos del Conde

Lucanor e de Patronio. Ed. Alfonso I. Sotelo, Madrid: Cátedra, 2020, s. 19–20.
4
KULT, Luděk. Op. cit., 1961, s. 11.
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Ffijo del infante don Manuel.

Este fecho todos han

Por firme e por fiel.

Syn infanta dona Manuela.

Tento skutek všichni považovali

Za pevné rozhodnutí.

E que todos ffesiesen mandado

De la rreyna donna María,

El pleito ffue otorgado

Por toda la toturia.

Aby všichni poslouchali

Královnu doňu Marii,

Proces byl odsouhlasen

Od všech regentů.

Los tutores a las tierras

Se fueron quanto podian,

Non dexaron faser guerras

Bien asy commo ssolian.
5

Regenti do zemí

Odešli hned jak mohli,

Nepřestali vést války

Přesně jak měli ve zvyku.
6

K literárnímu cítění měl Juan Manuel velmi blízko díky své rodové tradici.

Naučil se latinsky a arabsky, zajímal se o přírodní vědy, ale i o dějiny a soudobou

společnost. Také byl ve styku s církví, protože jeho švagr byl biskup. Později

založil klášter pro dominikány. Rodinná tradice, vzdělání a osobní zájmy ho tedy

přivedly k literatuře světské i církevní, psané španělsky, latinsky a arabsky. Víme

tak, že Juan Manuel se vzdělával v oblasti přírodních věd, historie, literatury a

pravděpodobně i v oblasti hudby. Díky své účasti v bitvách ovládal i umění

vojenské a lov. Zájmy Juana Manuela byly velmi široké, proto bychom ho mohli

označit za typ předrenesančního člověka, který ovládal mnoho dovedností, při

nichž se neustále zdokonaloval i ve znalosti lidí, což poté využil při psaní svých

děl.
7

Mezi životem a tvorbou Juana Manuela je patrný jistý nesoulad. Dalo by

se říci, že měl v sobě dvě různé osobnosti. První, která byla zodpovědná za jeho


[…]


Struktura knihy Hrabě Lucanor je velmi podobná starším povídkovým cyklům,

ale i z tohoto pohledu se Juan Manuel snažil svou tvorbu co nejvíce vylepšit. Jeho

cílem bylo, aby byla kniha dostupná každému, kdo si ji bude chtít přečíst.

Nepředpokládal, že čtenáři budou příliš vzdělaní a moudří, a proto zvolil jazyk,

kterému všichni porozumí.

Nejdůležitější věcí je pro Juana Manuela otázka dobra a mravních hodnot.

Jeho příběhy tedy ukazují čtenářům, jak se chovat, aby jejich chování bylo

prospěšné pro ně samotné i pro celou společnost. Důležité je, aby se člověk

choval poctivě a upřímně. Naopak je v knize odsuzována lež, chamtivost a

přetvářka. Kniha by měla vést čtenáře ke správnému chování a ke spáse jeho duše.

Je pozoruhodné sledovat, jak dobře Juan Manuel zná soudobou společnost.

Postavami v jeho díle nejsou jen lidé z jeho nejbližšího okolí, ale dokázal ve

svých příbězích představit postavy z nejrůznějších vrstev společnosti. Pracoval

s postavami různého zaměstnání, národnosti i náboženského vyznání. Zapojil do
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díla i postavy historické a postavy zvířat. V díle má své místo král, ale i obyčejný

sedlák.

V díle vystupují dvě hlavní postavy vedoucí dialog, hrabě Lucanor a jeho

rádce Patronio. Obě postavy mají svou vlastní osobnost a čtenář je může

charakterizovat. Tímto se odlišují například od krále a filozofa v díle Kalíla a

Dimna, kteří měli v knize podobnou funkci jako hrabě Lucanor a rádce Patronio,

ale tyto postavy ještě nebyly tak propracované. Psychologický rozměr díla a

možnost čtenáře identifikovat se s jednotlivými postavami v knize je jedna

z mnoha předností, kterou dílo Hrabě Lucanor nabízí.

60

7 Resumé

Cílem této diplomové práce je analýza středověkého díla Hrabě Lucanor.

Do tématu nás uvede kapitola o autorovi knihy, ve které si nastíníme život Juana

Manuela i jeho literární tvorbu. Následující kapitola se věnuje literárním vzorům,

které dílo Juana Manuela ovlivnily. Představíme si důležité osobnosti i knihy,

kterými se autor inspiroval. Pro lepší přehlednost dále rozvíjíme toto téma

v podkapitolách o dílech Kalíla a Dimna a Disciplina clericalis. Tato dvě díla

bývají tradičně považována za největší zdroj inspirace Juana Manuela.

Po kapitolách objasňujících autorovy myšlenky ohledně literární tvorby a

pojednávajících o jeho vzorech při volbě námětů a struktury díla se přesouváme

ke kapitolám o postavách díla Hrabě Lucanor. Postupně představujeme různé

postavy, které se v díle objevují. Rozebereme historické postavy, postavy zvířat,

ale především dvě hlavní postavy z knihy, hrabě Lucanora a rádce Patronia. U

postavy rádce Patronia zmíníme i humor, kterého si v díle můžeme všimnout.

Poslední kapitola je věnovaná autobiografickým prvkům a zamyšlením

nad tím, jakým způsobem se Juan Manuel objevuje ve své vlastní knize. Autor má

v díle Hrabě Lucanor zásadní roli, jelikož skrze své postavy předává své vlastní

myšlenky, morální hodnoty a snaží se pomocí poučných příběhů vychovávat

čtenáře. Velmi dobře si uvědomuje svou roli autora a snaží se zachovat si svůj

vlastní osobitý styl.

Tato diplomová práce tedy shrnuje zásadní myšlenky Juana Manuela, jeho

život, dílo i přístup k didaktické literatuře. Vyzdvihuje jeho schopnost kombinovat

didaktické a beletristické prvky a analyzuje některé z příkladů, které kniha Hrabě

Lucanor nabízí.
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8 Resumen

El objetivo de esta presente tesis es el análisis de la obra medieval El

Conde Lucanor. Para introducir este tema, empezamos con el capítulo dedicado al

autor, en que esbozamos la vida de don Juan Manuel y su obra literaria. El

siguiente capítulo está dedicado a las fuentes literarias que influyeron en la obra

de don Juan Manuel. Presentamos personajes y libros importantes que inspiraron

al autor. Para orientarnos mejor, este tema lo desarrollamos en los dos capítulos

siguientes sobre las obras Calila e Dimna y Disciplina clericalis.

Tradicionalmente, estas dos obras son consideradas como la mayor fuente de

inspiración de don Juan Manuel.

Después de los capítulos que aclaran el pensamiento del autor sobre la

creación literaria y que tratan de sus fuentes literarias a la hora de escoger los

temas y la estructura de la obra, pasamos a los capítulos dedicados a los

personajes de la obra El Conde Lucanor. Presentamos varios personajes que se

encuentran en la obra, uno por uno. Analizamos los personajes históricos, los

animales personificados, y, sobre todo, los dos personajes claves, el conde

Lucanor y su consejero Patronio. Junto con el personaje del consejero Patronio,

mencionamos el humor que también podemos notar en la obra.

El último capítulo está dedicado a los rasgos autobiográficos y a la

reflexión sobre la forma en que don Juan Manuel aparece en su propio libro. El

autor tiene un papel esencial en la obra El Conde Lucanor, porque transmite sus

propios pensamientos y valores morales a través de sus personajes y trata de

educar a los lectores por medio de las narraciones didácticas. Es muy consciente

de su papel de autor y trata de mantener su propio estilo característico.

Esta presente tesis resume las ideas fundamentales de don Juan Manuel, su

vida, obra y su actitud ante la literatura didáctica. Destaca su capacidad de

combinar elementos didácticos y narrativos y analiza algunos de los ejemplos que

el libro El Conde Lucanor ofrece.
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