Posudek diplomové práce Dominiky Machové

Středověká společnost v díle Hrabě Lucanor

Dominika Machová si v diplomové práci stanovila cíl prozkoumat v próze Hrabě Lucanor

přístup středověkého autora k literární tvorbě. Tento zdánlivě skromný cíl je cenný svým

zaměřením na literárnost textu a nikoli na „zobrazení“ společnosti (jak by mohl naznačovat

název práce). Výborně je záměr naplněn v rozboru tří aspektů tohoto díla: přepracování epizod

z literárních vzorů, postavy a autobiografické prvky. Průběžně autorka sleduje i hledisko

zaměření na čtenáře: strukturní, tematické a narativní bohatství knihy je poutavé pro co nejširší

dobové publikum. Svou vlastní četbou prokázala životnost tohoto díla i pro současnost.

Zároveň však diplomantka nesklouzává k ahistoričnosti – druhou silnou stránku celého

výkladu je neustálé vědomí středověkého kontextu. Jde zejména o porozumění pro didaktické

zaměření díla Juana Manuela a žánr exempla i pro odlišné vnímání umělecké originality.

Výklad zasvěceně ukazuje, jakým osobitým způsobem španělský autor Juan Manuel

přepracovával přejatou cyklickou strukturu děl středověké literatury a přejaté příběhy (3.

kapitola). Diplomantka se nespokojila s poznatky z odborných studií, k nimž příhodně

odkazuje, nýbrž postupuje ad fontes. Četbou starších vzorů – Ezopových bajek, povídek Kalíla

a Dimna a Disciplina clericalis – a jejich porovnáním s Hrabětem Lucanorem se ponořila do

dlouhé tradice, v níž se mísí zdroje orientální, židovské, křesťanské, patřící k soužití kultur na

Pyrenejském poloostrově. Nápaditým srovnáním ukazuje tvůrčí bohatství prózy španělského

autora.

Stejně přesvědčivá je charakteristika postav (4. kapitola), z níž dále vyvstává úsporné

literární umění Juana Manuela. Zejména ústřední postava rádce Patronia je výborně postižena

ze stylu jeho promluv a shrnutí etických témat, jež se týkají přátelství, falešnosti, lži ad. (a jež

neztratila závažnost). Je adekvátní, že autorka nesklouzla k modernímu psychologickému

přístupu (jak míní občasný přívlastek „psychologický“ by případně mohla upřesnit u obhajoby).

S porozuměním pro literaturu formuluje, „jak Juan Manuel umí pracovat se svými postavami.

Postavy, které vedou dialog, v sobě skrývají mnoho potenciálu. Autoři středověké literatury ale

obvykle ještě potenciál příliš nerozvíjeli…“ (s. 49). Rovněž v krátké, ale výstižné pasáži o

autobiografických prvcích (5. kapitola) doplňuje tvůrčí přínos Juana Manuela o metarovinu

výslovné přítomnosti autora v textu, přesahující středověký úzus, ale odlišné od moderních

autobiografických děl.

Vysoká úroveň této diplomové práce spočívá v neposlední řadě ve vyzrálém odborném

jazyce: Dominika Machová formuluje jasně, přesně a vyrovnaně od počátku dokonce, bez

běžných začátečnických zakolísání. Text působí klidně a svěže. Práce s mimořádně rozsáhlou

odbornou literaturou je zvládnuta profesionálně.

Doporučuji diplomovou práci Jany Kepkové k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako

výbornou.

prof. Anna Housková

oponentka

23. ledna 2023